
 

 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 

(公示本) 

 
 

 

 

 

项目名称：  新建年产 4500 万杯方便银耳羹生产项目  

 

建设单位：       广元玉儿食品有限责任公司       

 

 

 

 

 广 元 市 新 希 望 环 保 科 技 开 发 有 限 公 司  

GUANGYUAN NEW HOPE ENVIRONMENTAL PROTECTION TECHNOLOGY CO., LTD. 

国环评证：乙字第 3230 号 

编制日期：2014 年 6 月



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作
[...]
中，要加强设备的维修和保养。对不合要求的设备要及时更换，防止机械噪声的升高； 

③操作时对工作人员配备必要的劳动保护措施，戴手套、口罩和防护眼镜等劳保

用具； 



 

 - 24 - 

④厂界四周设置约 2m 高的实体围墙。 

⑤对于间歇性的噪声，应合理安排和控制作业时间，尽量减少高噪声设备同时运

转；运输车辆产生的交通噪声通过对运输车辆降速行驶进行防治； 

⑥车间合理布局，高噪声设备的安装应尽量远离厂界。 

⑦在总体布置上，充分利用当地地形、原的建筑物、绿化带阻隔声波传播，减少

噪声对厂前区及厂界外环境的影响； 

⑧在噪声值较大的机械设备上设置减震基座和消声装置，并采用隔声门窗，并加

装棉门帘，配置换气设备，以降低声源噪声级。条件充许的情况下，对切割、打磨车

间按隔音房设计，门窗选用双层结构，室内墙体及车间顶棚采用多孔吸声材料。 

⑨在车间周围和道路两侧加强绿化以其屏蔽作用使噪声得到不同程度的阻隔，减

少其对周围环境的影响。 

⑶固体废弃物 

①工业废渣 

本项目固体废物主要为：不合格原材料（发黄的耳基、杂质部分）、破坏的塑料

袋和瓦楞纸包装材料、污水处理站中的污泥。 

 原料分拣过程中产生不合格原材料（发黄的耳基、杂质部分），根据行业系数，

产生量为 0.24t/a。通过集中收集后由市政环卫部门清运至当地垃圾处理场进行妥善处

理。 

 在包装过程中会产生少量的破损塑料袋和瓦楞纸包装材料，产生量为 0.1t/a。

通过分类收集后，由物资部门回收。 

 污水处理站中的污泥，产生量为 0.1t/a。每年清掏一次，运至政府指定的垃圾

填埋场进行妥善处置。 

②生活垃圾 

项目每班 60 人，生活垃圾按每人每天产生 0.5 ㎏计算，本工程建成后日产垃圾

30kg，产生量 9t/a。生活垃圾经分类收集后，将可回收的生活垃圾交由物资部门，其

余的生活垃圾经袋装收集后，定点堆放，由市政环卫部门清运至当地垃圾处理场进

行妥善处理。 

⑷废水污染物 

根据生产工艺所需，部分生产用水主要来自于制备软化水，软水由工程配套建设



 

 - 25 - 

的净水装置制备，通过管道输送生产部门，主要用于产品和外购件的清洗用水以及部

分生产设备的清洗用水。因此，本项目运营期产生的废水主要为：鲜银耳清洗废水、

恒温熟化锅外排废水、真空冷冻微波机设备定期更换废水、设备和地面清洗产生的废

水。另外，员工办公生活将产生生活污水，以及少量外来流动人员产生的污水。项目

用水及排水情况估算一览表 5-4。 

表 5-4   项目用水及排水情况估算一览表 

用水类别 数量 用水标准 
用水量 
(m3/d) 

排放量 
(m3/d) 

备注 

恒温熟化锅用水 7.2t/d  0.01 0.01 

真空冷冻微波机

定期更换废水 
7.2t/d 原料含水  1.0 

废水属于清

洁下水，直接

排放。 

鲜银耳清洗用水 7.2t/d 1.1 m3/每吨菜 7.92 5.35 

设备清洗用水 2 班 每班冲洗 1 次 0.1 0.08 

地面冲洗用水 4809.58m2 每天 2 次 1.0 0.8 

经污水处理

设施处理后

外排 

生 
产 
用 
水 

锅炉补充用水  每周添加 1 次 0.03 0 循环利用 

 小   计   9.06 7.24  

职工及食堂生活

污水 
60 人 100L/人·d 6.0 4.8 

生 
活 
用 
水 流动人员 6 人 50L/人·d 0.3 0.24  

经隔油池、化

粪池处理后

进入污水处

理设备处理 
 小   计   6.3 5.04  
 合   计   15.36 12. 28  

运营期项目用水量约为 15.36m3/d。排污系数取 0.8 计算，本项目污水排放量(部

分循环利用、地面冲洗用水)约为 12.28m3/d，则排放污水共计 3684m3/a。 

①生产废水 

 鲜银耳清洗主要是去除表面的杂质、发黄的耳基，清洗废水的产生量为

5.35m3/d，主要主要污染物为 COD、BOD、SS，根据类比分析：COD 约 400mg/L，

BOD 约 220mg/L，SS 约 400mg/L。 

 恒温熟化锅每天排放废水 0.01m3，主要主要污染物为 COD、BOD、SS，根

据类比分析：COD 约 300mg/L，BOD 约 100mg/L，SS 约 70mg/L。该部分废水属于

清洁下水，直接排放。 

 真空冷冻微波机每天产生 1.0m3 废水，主要主要污染物为 COD、BOD、SS，

根据类比分析：COD 约 300mg/L，BOD 约 100mg/L，SS 约 70mg/L。该部分废水属

于清洁下水，直接排放。 



 

 - 26 - 

 项目在上下班时对设备进行冲洗，排放量为为 0.08m3/d, 则每年将产生设备

清洗水 24m3。主要污染物为 SS、动植物油，浓度为 SS：400mg/L，动植物油约 40mg/L。

该部分废水排入自建的污水处理系统进行统一处理。 

 地面冲洗废水的排放量为 0.8m3/d，主要污染因子为 SS，其浓度约 500mg/l。

该部分废水外排入雨水管网。 

 锅炉每周添加一次用水，用水量为 0.03m3/周，该用水全部循环利用，不外排。 

②生活废水 

项目员工和外来流动人员产生的用水量水为 6.3m3/d，排污系数取 0.8，则生活污

水排放量为 5.04m3/d。生活废水的主要污染因子为 COD、BOD、SS 和 NH3-N，其浓

度分别为 400mg/L、250mg/L、300mg/L 和 25mg/L。 

锅炉软化水设施清洗废水、恒温熟化锅用水和真空冷冻微波机定期更换废水属清

洁下水，直接外排。其生产废水和生活废水混合后，本项目废水污染物产生情况详见

表 5-5。 

表 5-5  废水产生情况一览表 

污染物 废水量(m3/d) COD BOD SS NH3-N 动植物油 

鲜银耳清洗用水 5.35 400 220 400   
设备清洗用水 0.08     400  40 
地面冲洗用水 0.8     500   

生活用水 5.04 400 250 300 25  
混合废水 12.28 351.4 167.7 185.9 25  40 

③废水处理措施 

A 工业区污水管网及污水处理厂建设情况 

按照设计，项目所在区域大石工业园区各企业产生的生产、生活污水拟进入大石

镇污水处理进行最终处理。根据调查，目前大石镇污水处理厂已投入运行，但是，大

石工业园区污水干管还未建设。根据广元市利州区工业发展集中区管理委员会提供的

信息，项目区域污水干管正在做施工图设计及招标，预计于 2014 年 10 月 1 日开始试

运行，而本项目计划于 2014 年 8 月投入生产。 

因此，按照正常的施工计划，本项目建成后其园区污水干管还未建成，即对本项

目产生的污水需分时段进行处理。 

大石镇污水处理厂简介： 

大石镇污水处理厂位于广元市利州区大石镇大石村三组，设计规模为日处理污水



 

 - 27 - 

1000m3，采用生物接触氧化污水处理工艺，设置格栅、调节池、缺氧池、接触氧化池、

二沉池、接触消毒池、污泥池等设施。目前已投入试运行。 

大石镇污水处理厂设计进水水质要求如下表所示： 

表 5-6  大石镇污水处理厂设计进水、水出水质 
项目 COD BOD5 SS 氨氮 T-P T-N 

进水水质指标（mg/l） 360 180 200 30 4 40 

出水水质指标（mg/l） ≤60 ≤20 ≤20 ≤8 ≤1 ≤20 

B 项目污水处理方案 

根据现场调查，目前企业厂区内化粪池已修建完工，设计为 300 m3。项目产生的

污水通过化粪池处理后可达三级标准。 

考虑到特殊情况存在，评价从项目污水能进入污水处理厂进行处理和不能进入污

水处理厂处理两方面考虑。 
Ⅰ.项目污水不能进入大石镇污水处理厂之前： 

在大石工业园区污水干管还未建成投入运行之前，其运行期间产生的生产、生活

污水经隔油池、化粪池处理后委托环卫部门用罐车清运至大石污水处理厂处理达到城

镇污水处理厂污染物排放标准(GB18918-2002)一级 B 标准后外排。 

Ⅱ、项目污水能进入大石镇污水处理厂之后： 

在大石工业园区污水干管建成且确保污水能经过此管线进入大石镇污水处理厂

处理阶段，其运行期间产生的生产、生活污水经隔油池、化粪池处理后达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入园区污水管网输达至大石污水处理厂进

行处理达到城镇污水处理厂污染物排放标准(GB18918-2002)一级 B 标准后外排。 

生产、生活污水产生以及排放情况见表 5-7： 

表 5-7    运营期生活污水产生以及排放情况 
废水性质 废水量 CODCr BOD5 SS NH3-N 

浓度(mg/l) 351.4 167.7 185.9 25 污水不能进入大石镇

污水处理厂之前 产生量(t/a) 
12. 28m3/d 

1.29 0.62 0.68 0.01 
经隔油池、化粪池处理后委托环卫部门用罐车清运至大石污水处理厂处理达到城镇污水处理

厂污染物排放标准(GB18918-2002)一级 B 标准后外排。 
浓度(mg/l) 60 20 30 8 污水能进入大石镇污

水处理厂之后 排放量(t/a) 
12. 28m3/d 

0.27 0.09 0.13 0.03 
经隔油池、化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入大石工业园

区污水管网输达至大石污水处理厂进行处理达到城镇污水处理厂污染物排放标准

(GB18918-2002)一级 B 标准后外排。 



 

 - 28 - 

④项目水平衡图 

 

图 5-3    项目水平衡图 

④ 本项目废水与大石污水处理厂处理能力及进水水质要求一致性 

广元市水务局、环境保护局、城乡规划建设和住房保障局关于利州区大石工业园

污水处理厂选址有关事宜的意见  广水（2013）71 号，该文件明确说明了利州区大

石工业园区主导产业为食品和饮料加工业，现入驻企业 16 家（名单见附件），已达

饱和状态，不再新入驻企业。按照项目环评文件测算，园区 11 家企业废水总排放量

为 300 吨/日，其中工业废水 100 吨/日、生活废水 200 吨/日。大石污水处理厂设计规

模 1000 吨/日，现处于试运行阶段，每日实际接触废水量约 400 吨左右，近期尚能接

纳大石工业园区排放的废水量，且能满足工业污水排放量少于 30%的总量减排要求。 

根据广元市利州区工业集中发展区管理委员会出具的入园企业名单，广元玉儿食

品有限责任公司属广水（2013）71 号文件中的 16 家企业之一。本项目外排废水量为 

12.28m3/d，且本项目污水水质能满足大石污水处理厂的进水水质要求。因此大石镇污

水处理厂完全有能力接纳本项目排放的废水。 

新鲜水用量 

鲜银耳清洗用水 

恒温熟化锅用水 

真空冷冻微波机定期更换废水 

设备清洗用水 

锅炉补充用水 

生活用水 

地面冲洗用水 

15.36 m3/d 

产品带来 1.0m3/d 

新水 7.92 m3/d 

0.1m3/d 

0.03m3/d 

6.3m3/d 

1.0m3/d 

5.35 m3/d 

0.08 m3/d 

5.04m3/d 

损耗 0.2m3/d 

损耗 1.26m3/d 

0.8 m3/d 

损耗 0.02 m3/d 

循环利用 2.57 m3/d 

0.01 m3/d（清下水） 蒸汽带来 0.01m3/d 

原料含水 1.0m3/d 

产品带来 1.0m3/d 

循环利用 

总水量 16.36 m3/d 

污水排放量 12.28 m3/d 

1.0 m3/d（清下水） 



 

 - 29 - 

5.3 本项目与外环境相容性分析 

1、外环境对本项目的影响分析 

本项目为银耳羹生产项目，应考虑外环境对项目的影响。 

根据广元市环境监测站监测报告可知，项目场址四周环境安静，周边环境质量较

好，适宜项目的建设。 

工程营运期外环境对项目的影响主要以废气污染为主。项目北侧约 7m 处为鑫盛

纸厂(两企业厂房之间间距 14m)，本项目处于该公司的下风向处，根据调查，鑫盛纸

厂采用天然气作为能源，在生产过程中无 SO2和烟尘的排放，同时根据鑫盛纸厂的环

境影响报告表论述，未设置卫生防护距离。本项目运营期，该企业不会对本项目造成

影响。同时在项目生产车间南侧 62m 处有一座寺庙(处于本项目的下风向)，而本项目

车间采用十万级生产车间，为全密闭结构，总体来说项目建成后周边环境不会对本项

目造成明显的不利影响。 

2、本项目对外环境的影响分析 

项目用地北侧约 7m处为鑫盛纸厂(两企业厂房之间间距 14m)，生产车间南侧 62m

处有一座寺庙(处于本项目的下风向)；工程选用先进的设备，采用全封闭化的生产工

艺，且采取有效的防治措施，营运期产生的少量废气和噪声通过采取相关的措施处理

后可有效的屏蔽生产噪声和废气对该外环境的影响。同时可将项目产生的噪声和废气

对外环境的影响控制在可接受的范围内。 

5.4 总平面布置合理性分析 

本项目总平面设计首先满足建设单位的需要，根据单体不同的功能，并考虑外环

境，进行定位和分区，结合场地内现有条件进行规划，使建筑组群呈现良好空间效果。 

1、布置的基本原则 

① 在满足生产工艺流程的前提下，做到功能分区明确。建筑物的布置应满足生

产工艺的要求，确保生产过程的连续性，使作业流水线最短，生产最便捷。 

② 按照生产工艺流程进行合理布置，尽可能做到人流、物流分开，原料与成品

分开。 

③ 生产区界定和车间布置严格按照国家现行防爆、防火、安全、卫生等规范的

要求。 

④ 搞好场区绿化，改善空间环境，净化场区空气，美化环境，从而营造出舒适



 

 - 30 - 

的、环保的场区氛围。 

2、本项目厂区功能分区 

结合生产工艺、整体物流、地块特征以及地块的内外部关系，整个厂区分为生产